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Aufgabenstellung und Datenbasis

Der GKV-Spitzenverband iibermittelt Schnellinformationen iiber die Entwicklung der Ausgaben fiir Arznei- und Verbandmittel nach § 31 Abs. 1 SGB V als standardisierte Berichte nach § 84 Abs. 5 Satz 4 SGB V. Sie
beruhen auf den iibermittelten Daten der Arzneimittelverordnungen gemaR § 300 SGB V, die vor der Abrechnungspriifung zu einem festgelegten Stichtag ausgewertet werden. Die fiir den aktuellen
Auswertungszeitraum nach dem Stichtag eingehenden weiteren Daten werden in den nachfolgenden Berichten beriicksichtigt.

Rundungsbedingt addieren sich nicht immer alle ausgewiesenen Kennzahlen auf die Summenzeile. Ebenso werden teils Nicht-Null-Werte rundungsbedingt als Null dargestellt.

Bei versichertenbezogenen Kennzahlen sind die Versichertenzahlen entsprechend der amtlichen Mitgliederstatistik KM6 des Vorjahres zugrunde gelegt.

Erlauterungen zur Rechtsgrundlage, den verwendeten Kennzahlen und Begriffen sind im Glossar unter http://www.gkv-gamsi.de aufgefiihrt.
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Tabelle 1:
Umsitze im Gesamtmarkt von Januar bis August 2025 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Gesetzliche

Kassenérztliche Bruttoumsatz Zuzahlung Abschlage* Nettoumsatz

Vereinigung in Tsd. € Anderung in Tsd. € Anderung in Tsd. € Anderung in Tsd. € Anderung
Baden-Wiirttemberg 5.272.466 + 7,2% 200.376 + 2,0% 240.072 + 0,4% 4.832.017 + 7,8%
Bayern 6.485.300 + 5,5% 272.613 + 1,0% 294.378 + 0,2% 5.918.309 + 6,0%
Berlin 2.078.417 + 5.2% 68.412 + 2,0% 89.786 + 0,2% 1.920.219 + 5,6%
Brandenburg 1.242.873 + 3,9% 56.253 + 1,3% 56.110 - 2,6% 1.130.510 + 4,4%
Bremen 307.619 + 1,4% 12.029 - 3,9% 14.039 - 3,5% 281.551 + 1,9%
Hamburg 1.190.341 + 10,8% 37.200 + 11,4% 50.204 + 5,4% 1.102.937 + 11,0%
Hessen 2.763.989 + 4,1% 123.160 + 2,6% 133992 - 2,3% 2.506.837 + 4,6%
Mecklenburg-Vorpommern 1.099.173 + 9,4% 40.582 + 4,5% 49.931 + 3,1% 1.008.659 + 10,0%
Niedersachsen 3.903.286 + 6,2% 168.520 + 1,8% 177.755 - 0,5% 3.557.011 + 6,8%
Nordrhein 4.996.039 + 54% 204.379 + 4,2% 232.395 + <0,1% 4.559.264 + 5,8%
Rheinland-Pfalz 1.812.260 + 4,2% 85.409 + 3,6% 85.728 - 2,0% 1.641.122 + 4,6%
Saarland 617.619 + 4,6% 24.226 + 3,0% 27.424 - 2,2% 565.969 + 5,1%
Sachsen 2.493.323 + 4,7% 92.000 + 1,8% 111.890 - 0,4% 2.289.433 + 5,1%
Sachsen-Anhalt 1.427.140 + 4.2% 57.485 + 0,8% 63.578 - 2,1% 1.306.077 + 4,7%
Schleswig-Holstein 1.248.854 + 8,6% 60.954 + 6,6% 58.483 + 2,6% 1.129.417 + 9,0%
Thiiringen 1.269.126 + 5,9% 49.860 + 2,7% 57.229 - 0,2% 1.162.037 + 6,4%
Westfalen-Lippe 3.993.389 + 4,8% 187.984 + 2,0% 189.125 - 1,7% 3.616.280 + 5,3%
Nicht zuordenbar 757.507 + 73,1% 4944 + 32,6% 24.196 + 75,0% 728.367 + 73,4%
Bund 42.958.719 + 6,4% 1.746.388 + 2,6% 1.956.314 + 0,2% 39.256.017 + 6,9%

* Beriicksichtigt sind Apothekenabschldge nach § 130 Abs. 1 SGB V und Herstellerabschlage nach § 130a SGB V.
Rabatte nach § 130a Abs. 8 SGB V und § 130c SGB V sind nicht enthalten.



Tabelle 2:
Umsitze je Versicherten im Gesamtmarkt von Januar bis August 2025 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Kassenarztliche . . Gesetzliche .
Vereinigung Bruttoumsatz Anderung Zuzahlung Anderung  Abschldage* Anderung Nettoumsatz Anderung
Baden-Wiirttemberg 546,91 € + 6,8% 20,78 € + 1,6% 2490 € - <0,1% 501,22 € + 7,4%
Bayern 562,93 € + 4,9% 23,66 € + 0,4% 25,55€ - 0,4% 513,71 € + 5,4%
Berlin 630,86 € + 4,7% 20,77€ + 1,5% 27,25€ - 0,3% 582,84€ + 51%
Brandenburg 537,33€ + 3,6% 2432€ + 1,0% 24,26 € - 2,9% 488,75€ + 4,1%
Bremen 500,37€ + 1,2% 19,57€ - 4,1% 22,84€ - 37% 45797 € + 1,7%
Hamburg 71450€ + 9,8% 22,33 € +10,5% 30,13€ + 4,5% 662,03 € +10,1%
Hessen 49592 € + 3,6% 22,10€ + 2,1% 2404 € - 2,8% 449,78 € + 4,1%
Mecklenburg-Vorpommern 744,66 € + 9,4% 2749€ + 4,5% 33,83€ + 3,1% 683,34 € +10,0%
Niedersachsen 541,88€ + 59% 23,40€ + 1,5% 2468€ - 0,7% 493,81 € + 6,5%
Nordrhein 587,62€ + 51% 24,04 € + 3,9% 27,33€ - 0,2% 536,25€ + 54%
Rheinland-Pfalz 516,54 € + 3,9% 2434€ + 3,4% 2443 € - 2,2% 467,76 € + 4,3%
Saarland 723,11 € + 4,5% 28,36 € + 2,9% 32,11€ - 2,3% 662,64€ + 5,0%
Sachsen 664,02€ + 4,8% 2450€ + 1,9% 29,80€ - 0,3% 609,72 € + 52%
Sachsen-Anhalt 701,71 € + 4,6% 28,26 € + 1,1% 31,26 € - 1,8% 642,19€ + 51%
Schleswig-Holstein 486,88 € + 8,0% 23,76 € + 6,0% 22,80€ + 2,1% 440,32 € + 8,4%
Thiiringen 656,40€ + 6,4% 25,79€ + 3.2% 29,60 € + 0,3% 601,01 € + 6,9%
Westfalen-Lippe 532,60€ + 4,5% 25,07€ + 1,8% 25,22€ - 2,0% 482,30€ + 5,1%
Bund 580,90€ + 6,1% 23,62€ + 2,3% 26,45 € - <0,1% 530,83 € + 6,6%

* Beriicksichtigt sind Apothekenabschlage nach § 130 Abs. 1 SGB V und Herstellerabschldge nach § 130a SGB V.
Rabatte nach § 130a Abs. 8 SGB V und § 130c SGB V sind nicht enthalten.
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Abbildung 1:

Bruttoumsatz je Versicherten im Gesamtmarkt von Januar bis August 2025 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum
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Tabelle 3:

Kennzahlen zum Verordnungsgeschehen im Fertigarzneimittelmarkt von Januar bis August 2025
im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Kassenarztliche
Vereinigung

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg
Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen
Westfalen-Lippe
Nicht zuordenbar

Bund

Bruttoumsatz
in Tsd. €

4.366.824
5.306.549
1.752.237
1.056.661

257.090

986.496
2.402.730

960.114
3.240.959
4.238.337
1.514.650

518.545
2.096.639
1.196.569
1.065.030
1.078.173
3.385.481

568.110

35.991.193

+ 0+ o+ o+

+

B S S o A I A

+

+

Anderung
71,4%
6,1%
6,9%
4,3%
1,3%

11,6%
4,1%
10,2%
6,3%
6,2%
4,3%
4,5%
5,2%
4,8%
9,7%
5,8%
5,5%
80,9%

6,9%

Verordnungs-

blattzeilen
in Tsd. Anderung
51.253 + 0,9%
62.104 - 0.4%
16.377 + 0,2%
13.961 - 0.4%
2.996 - 5,0%
8.705 + 7.3%
29.863 - 1,1%
10.656 + 2,9%
41.644 + <0,1%
52.619 - 0,6%
21.299 - 1,8%
6.064 - 1,4%
23.310 + 0.2%
14.519 - 1,2%
14.788 + 3,5%
12.872 + 0,4%
47.877 - 1,1%
737 + 21,5%
431.646 + <0,1%

* Die Anzahl Verordnungen entspricht im Fertigarzneimittelmarkt der Anzahl Packungen.

Verordnungen*
in Tsd.

53.966
64.896
17.615
14.805
3.168
9.234
31.208
11.280
43.542
54.983
22.069
6.281
24.947
15.287
15.474
13.580
49.772
904

453.013

Anderung
1,2%
0,3%
0,5%
0,2%
4,7%
7,5%
0,8%
3,2%

<0,1%
0,2%
1,4%
1,1%
0,5%
1,0%
3,6%
0,7%
0,8%
25,6%

0,2%

DDD in Tsd.
3.521.989
4.225.389
1.211.754
1.079.478
205.692
594.096
2.097.664
794.090
2.905.956
3.631.394
1.495.925
416.122
1.756.791
1.080.127
1.065.150
999.039
3.273.097
31.906

30.385.658

+ 0+ o+ o+

+ o+ o+ |+

+

+

Anderung
3,1%
1,4%
1,3%
0,9%
3,3%
8,7%
0,7%
4,2%
2,1%
1,4%
0,5%
0,5%
1,7%
0,4%
5,3%
1,8%
1,1%

28,3%

1,8%



Tabelle 4:

Kennzahlen je Versicherten zum Verordnungsgeschehen im Fertigarzneimittelmarkt von Januar bis August 2025
im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Kassenarztliche . Verordnungs- Verord- .

Vereinigung Bruttoumsatz  Anderung blattzeilen = Anderung nungen*  Anderung DDD Anderung
Baden-Wiirttemberg 45297 € + 6,9% 532 + 0,4% 560 + 0,7% 365,33 + 2,7%
Bayern 460,61 € + 5,4% 539 - 1,0% 563 - 0.9% 366,77 + 0,8%
Berlin 531,86 € + 6.3% 4,97 - 0,3% 535 - <0,1% 367,80 + 0,8%
Brandenburg 456,82 € + 4,0% 6,04 - 0.7% 6,40 - 0.5% 466,69 + 0,5%
Bremen 418,18 € + 1,1% 4,87 - 5.2% 515 - 4,9% 334,58 - 3,5%
Hamburg 592,14€ + 10,7% 523 + 6,4% 5,54 + 6.6% 356,60 + 7.8%
Hessen 431,10 € + 3,7% 536 - 1,5% 560 - 1,2% 376,37 + 0,2%
Mecklenburg-Vorpommern 650,45€ + 10,2% 7,22 + 2,9% 7,64 + 3,2% 537,97 + 4,2%
Niedersachsen 449,93 € + 6,1% 578 - 0,1% 6,04 - 0,1% 403,42 + 1,9%
Nordrhein 498,50 € + 5,9% 6,19 - 0,9% 6,47 - 0,6% 427,12 + 1,1%
Rheinland-Pfalz 431,71 € + 4,1% 6,07 - 2,0% 6,29 - 1,7% 426,37 + 0,3%
Saarland 607,11 € + 4,4% 7,10 - 1,5% 7,35 - 1,2% 487,20 + 0,4%
Sachsen 558,38€ + 5.3% 6,21 + 0.3% 6,64 + 0.6% 467,87 + 1,8%
Sachsen-Anhalt 588,34 € + 5,1% 7,14 - 0,8% 7,52 - 0,6% 531,09 + 0,7%
Schleswig-Holstein 415,22 € + 9,1% 577 + 3,0% 6,03 + 3,1% 415,26 + 4,8%
Thiiringen 557,64 € + 6.2% 6,66 + 0,8% 7,02 + 1,1% 516,71 + 2,2%
Westfalen-Lippe 451,52 € + 5.2% 6,39 - 1,3% 6,64 - 1,1% 436,53 + 0,8%
Bund 486,68 € + 6,5% 584 - 0,4% 6,13 - 0,1% 410,88 + 1,5%

* Die Anzahl Verordnungen entspricht im Fertigarzneimittelmarkt der Anzahl Packungen.
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Abbildung 2:
Bruttoumsatz und DDD je Versicherten im Fertigarzneimittelmarkt von Januar bis August 2025 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum
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Tabelle 5:

Bruttoumsatz ausgewadhlter Segmente des Nicht-Fertigarzneimittelmarktes von Januar bis August 2025 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Kassenarztliche
Vereinigung
Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg
Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen
Westfalen-Lippe
Nicht zuordenbar

Bund

* Medizinprodukte gemaR Anlage V der Arzneimittel-Richtlinie.

Parenterale
Zubereitungen
in Tsd. €
516.152
720.689
210.234
107.095
28.716
115.303
167.123
78.654
396.906
432.792
184.069
58.589
219.358
143.490
91.795
96.434
346.257
158.893

4.072.551

+

+

Anderung
5,0%
1,9%
1,5%
2,3%
3,5%
3,0%
2,0%
5,9%
4,7%
0,5%
4,3%
2,4%
0,7%
2,1%
0,9%
5,1%
1,4%

56,9%

3,2%

Rezepturen
(auch
Rezeptur-
substanzen
ungemischt)
in Tsd. €
44.707
66.948
16.074
6.701
2.238
8.262
18.967
3.321
24.645
33.939
13.947
5.388
9.581
7.701
8.085
4.375
24.335
2.304

301.518

B o O O

+

+

+

+ |+ |+ |+

+

Anderung
6,4%
6,5%

13,1%
2,8%
9,2%

36,6%

10,7%
8,5%
2,4%
0,7%
7,0%
6,7%
5,3%
5,0%
8,2%
7,5%
71.2%

28,1%

5,3%

Blutzuckertest-
streifen
in Tsd. €
22.443
24.261
7.639
7.056
1.639
4.712
16.364
5.854
19.172
26.118
11.397
3.061
15.835
8.778
6.434
7.776
24.164
139

212.840

Anderung
3,2%
8,1%
8,0%
9,8%

10,3%
<0,1%
7,7%
7,3%
8,7%
6,9%
8,8%
7,4%
8,8%
10,4%
5,3%
7,5%
6,0%
48,1%

7,3%

Medizin-
produkte*
in Tsd. €
9.935
8.538
2.529
2.832
428
1.173
4.100
2.263
6.989
7.903
2.454
752
3.081
2.335
2.502
2.086
6.773
703

67.376

+
+
+
+
+
+
+

+

+

+ 0+ o+ |+ +

+

Anderung
10,5%
8,2%
1,0%
8,5%
6,3%
14,8%
6,3%
7,4%
4,3%
5,4%
1,7%
6,6%
32,2%
6,6%
7,1%
4,5%
2,4%
22,4%

2,4%

Verband-
mittel

in Tsd. €
183.652
234.331
48.204
47.052
11.450
34.391
101.453
36.620
144.576
163.703
55.157
15.443
113.268
47.969
45.772
60.557
123.387
11.652

1.478.639

+

+

+

+

+

+

+

+

+
+
+
+
+
+
+
+
+

+

Anderung
11,1%
8,9%
4,7%
1,1%
11,4%
16,1%
6,3%
1,5%
8,2%
9,0%
5,0%
9,1%
8,5%
1,9%
6,5%
11,4%
5,4%
74,4%

8,1%

Sonstiges
(Nicht-FAM
und sonstige
Sonder-
kennzeichen
nach TA1)
in Tsd.€
128.767
123.988
41.501
15.476
6.058
40.004
53.267
12.346
70.051
93.246
30.588
15.843
35.562
20.297
29.237
19.727
82.999
15.705

834.662

+

+ 0+ + +

+

+

o+ + |+

+

Anderung
7,5%
0,4%

18,7%
12,1%
13,3%
30,7%
8,4%
5,9%
9,4%
1,1%
<0,1%
22,2%
10,2%
1,6%
2,2%
9,9%
10,7%
21,8%

5,0%



Tabelle 6:

Anteil des Bruttoumsatzes ausgewahlter Segmente des Nicht-Fertigarzneimittelmarktes am Gesamtmarkt von Januar bis August 2025
im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Sonstiges

Rezepturen (Nicht-FAM

(auch und sonstige

Rezeptur- Sonder-

Kassenérztliche Parenterale substanzen Blutzuckertest- Medizin- Verband- kennzeichen
Vereinigung Zubereitungen  Vorjahr ungemischt)  Vorjahr streifen  Vorjahr produkte*  Vorjahr mittel  Vorjahr nach TA1)
Baden-Wiirttemberg 9,8%  10,0% 0,8% 0,9% 0,4% 0,5% 0,2% 0.2% 3,5% 3,4% 2,4%
Bayern 11,1% 11,5% 1,0% 1,0% 0,4% 0,4% 0,1% 0,1% 3,6% 3,5% 1,9%
Berlin 10,1%  10,8% 0,8% 0,7% 0.4% 0,4% 0,1% 0,1% 2,3% 2,3% 2,0%
Brandenburg 8,6% 8,7% 0,5% 0,5% 0,6% 0,7% 0,2% 0,2% 3,8% 4,0% 1,2%
Bremen 9,3% 9,8% 0,7% 0.7% 0.5% 0,6% 0,1% 0.1% 3,7% 3,4% 2,0%
Hamburg 9,7% 11,1% 0,7% 0,6% 0,4% 0,4% 0,1% 0,1% 2,9% 2,8% 3,4%
Hessen 6,0% 6,2% 0,7% 0.6% 0.6% 0,7% 0,1% 0.1% 3,7% 3,6% 1,9%
Mecklenburg-Vorpommern 7,2% 7,4% 0,3% 0,3% 0,5% 0,6% 0,2% 0,2% 3,3% 3,6% 1,1%
Niedersachsen 10,2%  10,3% 0,6% 0.7% 0.5% 0,6% 0,2% 0.2% 3,7% 3,6% 1,8%
Nordrhein 8,7% 9,2% 0,7% 0.7% 0,5% 0,6% 0,2% 0,2% 3,3% 3,2% 1,9%
Rheinland-Pfalz 10,2% 10,1% 0,8% 0.7% 0.6% 0,7% 0,1% 0.1% 3,0% 3,0% 1,7%
Saarland 9,5% 9,7% 0,9% 1,0% 0,5% 0,6% 0,1% 0,1% 2,5% 2,4% 2,6%
Sachsen 8,8% 9,3% 0,4% 0.4% 0.6% 0,7% 0,1% 0.2% 4,5% 4,4% 1,4%
Sachsen-Anhalt 10,1%  10,3% 0,5% 0,5% 0,6% 0,7% 0,2% 0.2% 3,4% 3,4% 1,4%
Schleswig-Holstein 1,4% 7,9% 0,6% 0,6% 0,5% 0,6% 0,2% 0,2% 3, 7% 3,7% 2,3%
Thiiringen 7,6% 7,7% 0,3% 0.3% 0,6% 0,7% 0,2% 0.2% 4,8% 4,5% 1,6%
Westfalen-Lippe 8,7% 9,2% 0,6% 0,7% 0,6% 0,7% 0,2% 0,2% 3,1% 3,1% 2,1%
Nicht zuordenbar 21,0%  23,1% 0,3% 0.4% 0,0% 0,1% 0,1% 0.1% 1,5% 1,5% 2,1%
Bund 9,5% 9,8% 0,7% 0,7% 0,5% 0,6% 0,2% 0,2% 3,4% 3,4% 1,9%

* Medizinprodukte gemaR Anlage V der Arzneimittel-Richtlinie.

Vorjahr
2,4%
2,0%
2,6%
1,2%
1,8%
2,8%
1,9%
1,2%
1,7%
2,0%
1,8%
2,2%
1,4%
1,5%
2,5%
1,5%
2,0%
2,9%

2,0%



Tabelle 7:
Anteil des Bruttoumsatzes ausgewadhlter Segmente am Fertigarzneimittelmarkt von Januar bis August 2025 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Nicht- Arzneimittel

Kassenérztliche generikafahige Generikafédhige gemal

Vereinigung Fertigarzneimittel  Vorjahr Fertigarzneimittel  Vorjahr Generika  Vorjahr § 35a SGB V*  Vorjahr
Baden-Wiirttemberg 583%  56,6% 41,7%  43,4% 29,5%  30,4% 43,2%  40,2%
Bayern 58,3% 56,1% 41,7% 43,9% 29,8% 31,0% 46,0% 42,9%
Berlin 61,7%  59,6% 38,3%  40,4% 26,1%  27,3% 48,0%  44,6%
Brandenburg 54,3% 52,2% 45,7% 47,8% 34,3% 35,0% 42,1% 38,8%
Bremen 54,6%  52,2% 454%  47,8% 30,8% 31,9% 419%  39,7%
Hamburg 62,0% 61,2% 38,0%  38,8% 253%  25,3% 47,9%  45,6%
Hessen 57,0%  55,3% 43,0%  44,7% 30,3% 31,1% 43,1%  39,6%
Mecklenburg-Vorpommern 58,4% 55,8% 41,6%  44.2% 29,2% 30,3% 45,0%  40,9%
Niedersachsen 549%  52,2% 45,1%  47.8% 33,0% 33,9% 43,1%  39,8%
Nordrhein 579%  55,6% 42,1%  44,4% 30,3% 31,5% 454%  42,1%
Rheinland-Pfalz 54,1% 51,9% 45,9% 48,1% 33,8% 35,1% 41,4% 38,2%
Saarland 59,2%  56,5% 40,8%  43,5% 28,8%  30,2% 46,9%  43,4%
Sachsen 58,4% 56,4% 41,6% 43,6% 29,1% 29,9% 46,4% 43,2%
Sachsen-Anhalt 57.6% 55,3% 42,4% 44,7% 30,7% 31,8% 43,1% 39,4%
Schleswig-Holstein 52,6% 50,6% 47,3% 49,4% 35,2% 35,9% 40,6% 37,5%
Thiiringen 56,0% 54,1% 44,0% 45,9% 30,6% 31,5% 44,1% 41,0%
Westfalen-Lippe 54,0% 51,5% 46,0% 48,4% 34,4% 35,6% 42,5% 39,1%
Nicht zuordenbar 76,8%  73,6% 23,2%  26,4% 12,4%  157% 62,8%  559%
Bund 57,5% 55,2% 42,5% 44,8% 30,5% 31,6% 44,6% 41,2%

* Fertigarzneimittel mit Wirkstoffen, fiir die der Gemeinsame Bundesausschuss eine Nutzenbewertung gemaR § 35a SGB V durchfiihrt oder bereits abgeschlossen hat.



Tabelle 8:

DDD-Anteil ausgewdhlter Segmente am Fertigarzneimittelmarkt von Januar bis August 2025 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Kassenarztliche
Vereinigung
Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg
Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen
Westfalen-Lippe
Nicht zuordenbar

Bund

Nicht-
generikafahige
Fertigarzneimittel

11,0%
11,3%
12,6%
11,4%
10,9%
12,8%
10,8%
12,0%
10,5%
11,0%

9,9%
10,2%
11,9%
11,8%
10,6%
10,8%
10,2%
27,3%

11,0%

Vorjahr
10,8%
10,9%
12,4%
11,2%
10,5%
12,5%
10,5%
11,7%
10,2%
10,7%

9,6%
9,8%
11,7%
11,5%
10,4%
10,6%
9,9%
24,7%

10,7%

Generikafédhige
Fertigarzneimittel

89,0%
88,7%
87,4%
88,6%
89,1%
87.2%
89,2%
88,0%
89,5%
89,0%
90,1%
89,8%
88,1%
88,2%
89,4%
89,2%
89,8%
72,7%

89,0%

Vorjahr
89,2%
89,1%
87.6%
88,8%
89,5%
87,5%
89,5%
88,3%
89,8%
89,3%
90,4%
90,2%
88,3%
88,5%
89,6%
89,4%
90,1%
75,3%

89,3%

Generika
83,2%
83,4%
81,2%
83,3%
82,1%
80,7%
83,3%
82,4%
84,0%
83,2%
84,7%
84,1%
82,4%
82,6%
83,9%
83,7%
84,2%
60,9%

83,3%

Vorjahr
83,2%
83,4%
81,1%
83,2%
82,0%
80,7%
83.2%
82,3%
83,8%
83,3%
84,6%
84,1%
82,3%
82,5%
83,7%
83,6%
84,2%
64,8%

83,3%

Arzneimittel
gemaR
§ 35a SGB V*
6,2%
7,.0%
7,7%
7,3%
5,9%
7,2%
7,1%
7,3%
6,8%
7,0%
6,7%
6,9%
7,8%
7,7%
6,6%
7,3%
6,8%
12,5%

7,0%

Vorjahr
5,5%
6,4%
6,9%
6,7%
5,2%
6,6%
6,4%
6,6%
6.2%
6.3%
6,0%
6.3%
7,2%
7,0%
5,9%
6,7%
6,2%
8,1%

6,3%

* Fertigarzneimittel mit Wirkstoffen, fiir die der Gemeinsame Bundesausschuss eine Nutzenbewertung gemaR § 35a SGB V durchfiihrt oder bereits abgeschlossen hat.
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